
6 19 de julho de 2017 Quarta-feira

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
Município de Campo Bom

Pregão Presencial Nº 045/17. Objeto: Contratação de empresa(s) especializada(s) para prestação
de serviços de sistema(s) informatizado(s) de gestão, saúde, assistência social e educação, em
ambiente web, provimento de data-center, com manutenção de cópia do banco de dados em
ambiente de informática do Contratante, por meio de redundância ou download, incluindo ainda
serviços de instalação, migração de dados, treinamento, implantação, manutenção e suporte
técnico, garantia de atualização legal, atualização tecnológica e suporte técnico relacionados a
cada módulo de programas, conforme Anexo I - Termo de Referência.O credenciamento e a sessão
pública serão realizados na Sala de Reuniões do Departamento de Compras/Custos e Licitações, no
dia 31/07/17, às 15h30min. Cópias do edital poderão ser obtidas, preferencialmente, através do site
www.portaldecompraspublicas.com.br . Campo Bom, 18 de julho de 2017. Luciano Libório Baptista
Orsi. Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

AVISO DE ABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS Nº 62/2017 EDITAL Nº 76/2017

O Prefeito Municipal de Viamão torna público que realizará procedimento licitatório na modalidade
de Pregão Eletrônico.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS
DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO
DATA: 01/08/2017 HORÁRIO LIMITE: 15h02
LOCAL: O certame será realizado através do endereço eletrônico www.pregaoonlinebanrisul.com.
br O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico supramencionado. Maiores informações
pelo e-mail dcl@viamao.rs.gov.br

Viamão, 18 de julho de 2017.
André Nunes Pacheco - Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

AVISO DE ABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS Nº 81/2017 EDITAL Nº 100/2017

O Prefeito Municipal de Viamão torna público que realizará procedimento licitatório na modalidade
de Pregão Eletrônico.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LONGARINAS 2 E 3 LUGARES PARAEQUIPAR UNIDADES BÁSICAS
DE SAÚDE - SMS
DATA: 01/08/2017 HORÁRIO LIMITE: 14h02
LOCAL: O certame será realizado através do endereço eletrônico www.pregaoonlinebanrisul.com.
br O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico supramencionado. Maiores informações
pelo e-mail dcl@viamao.rs.gov.br

Viamão, 18 de julho de 2017.
André Nunes Pacheco - Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSTARDAS

AVISO DE LEILÃO n.º 03/2017

O Setor de Licitações e Compras torna público que realizará um Leilão para venda de bens inservíveis de veículos e
sucatas, desta Prefeitura Municipal de Mostardas, na Rua Independência, 91, Pátio da Secretaria de Obras, centro, na
data: 03/08/2017 - Horário: 14h.
O Edital estará à disposição e a visitação aberta aos interessados no mesmo endereço, a partir do dia 20/07/2017 até
02/08/2017 em horário de expediente da Prefeitura.
Maiores informações pelo telefone (051)3673-1166 ou pelo site da PM Mostardas http://www.mostardas.rs.gov.br

Moisés Batista Pedone de Souza, Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL Nº. 138/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 046/2017 RP Nº. 042/2017

Registro de Preços para Prestação de Serviços de Chaveiro para suprir as necessidades
do Município de Canoas. Propostas até as 9 horas do dia 01/08/2017. Abertura: 09 horas e 10
minutos do dia 01/08/2017. Disputa: às 9 horas e 30 minutos do dia 01/08/2017. Edital: site www.
pregaobanrisul.com.br; www.pregaoonlinebanrisul.com.br ou www.canoas.rs.gov.br
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTADO

AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2017

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, torna público a abertura de licitação na
modalidade Pregão Presencial nº 027/2017 – licitação exclusiva ME/EPP, tipo menor preço por
item, cujo objeto é a aquisição de equipamentos e materiais permanentes destinados ao Centro
de Especialidades de Reabilitação - CER II, do Município de Encantado/RS, conforme proposta do
Ministério da Saúde/FNS nº 12149.722000/1150-02. O credenciamento e a sessão para abertura
das propostas e documentação serão realizados no dia 01 de agosto de 2017 às 09:00 horas, na
Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Encantado. O Edital estará exposto no quadro mural
da Prefeitura. Mais informações poderão ser obtidas junto ao Departamento de Licitações, sito a
Rua Monsenhor Scalabrini, nº 1047, pelo fone 0xx5137510107, e cópia do edital poderá ser obtida
através do site www.encantado-rs.com.br.

AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2017
O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, torna público a abertura de licitação na
modalidade Pregão Presencial nº 028/2017, tipo menor preço por item, cujo objeto é a aquisição
de equipamentos destinados ao Centro de Especialidades de Reabilitação - CER II, do Município
de Encantado/RS, conforme proposta do Ministério da Saúde/FNS nº 12149.722000/1150-02. O
credenciamento e a sessão para abertura das propostas e documentação serão realizados no dia 03
de agosto de 2017 às 14:00 horas, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Encantado. O
Edital estará exposto no quadro mural da Prefeitura. Mais informações poderão ser obtidas junto ao
Departamento de Licitações, sito a Rua Monsenhor Scalabrini, nº 1047, pelo fone 0xx5137510107, e
cópia do edital poderá ser obtida através do site www.encantado-rs.com.br.

Encantado, 18 de julho de 2017. - Adroaldo Conzatti - Prefeito Municipal.
Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA
AVISO Nº 124/2017, DE 11 DE JULHO DE 2017.

A Prefeita Municipal de Estância Velha/RS, no uso de suas atribuições, e de conformidade com a
Lei Federal Nº. 9.452, de 20 de Março de 1997, avisa a Comunidade, Partidos Políticos, Sindicatos
e Entidades Empresariais, a liberação dos seguintes recursos, oriundos do Governo Federal,
depositados no Banco do Brasil S/A – Banco 001 - Ag. 0611-4:

CREDITO ORIGEM CONTA APLICAÇÃO VALOR R$
06.07.2017 FNS 26.075-4 PAB FIXO 87.396,00
06.07.2017 FNDE 24.696-4 PROG MERENDA ESCOLAR 67.537,80
06.07.2017 FNDE 31.796-9 PNATE 314,18
11.07.2017 FNAS 33.736-6 IGDBF 2.579,27
11.07.2017 FNAS 34.636-5 PROGR 1ª INFANCIA NO SUAS 7.500,00

Estância Velha, em 11 de julho de 2017.
Maria Ivete de Godoy Grade

Prefeita Municipal
Registre-se e Publique-se

Aurea Regina Silva de Brito Bauer
Secretário da Administração e Segurança Pública

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 083/2017, DE 12 DE JULHO DE 2017.

LIMPEZA DE TERRENO E PASSEIO

APrefeita Municipal de Estância Velha, torna público que a partir da data desta publicação, ficam os
proprietários, posseiros, inquilinos ou usuários a qualquer título dos terrenos abaixo relacionados,
nos termos dos artigos. 22 da Lei Complementar nº 006/95, Lei Municipal nº 768/2002 e Lei
Municipal nº 026/1960, por encontrarem-se em lugar incerto e não sabido, NOTIFICADOS a
proceder a limpeza dos mesmos e passeios públicos, bem como a regularizar construções
irregulares, ou que apresentem defesa, dentro do prazo de 15 (quinze) dias.

Proprietário Endereço Objeto
Eduardo Inacio Leopoldo e Outra Rua Espanha, 310 Descrição no Auto de Infração

Nº 01/2017
Vilma Gorete Ferreira Rua Goias, 184 esq Rua

Sergipe, Q. 55-R, L. 10
Descrição no Auto de Infração
Nº 011/2017

Jenni Wedig Schneider Rua dos Antúrios, Q F, L 15 Descrição no Auto de Infração
Nº 013/2017

Paulo Cesar Pichtil e Rosangela
de Fatima Manzoni

Rua Porto Alegre, Q 19, L 01 Descrição no Auto de Infração
Nº 052/2017

Sirlei Pires dos Santos Rua Rio de Janeiro e Ceará,
Q 44, L 16

Descrição no Auto de Infração
Nº 063/2017

Nadison Oliveira Souza da Cruz Rua Germano
Dauernheimer, 276, Q 36,
L 09

Descrição no Auto de Infração
Nº 067/2017

Paulo Pletsch Rua das Gerberas e Carlos
Andre Dauernheimer, Q
J, L 16

Descrição no Auto de Infração
Nº 074/2017

BEM Empreendimentos
Imobiliários Ltda

Rua Portão, Q 31, L 02 Descrição no Auto de Infração
Nº 097/2017

Davi Barbosa da Silva Rua Renato Robinson, 247,
Q 32, L 04

Descrição no Auto de Infração
Nº 107/2017

Clair Winter Rua Germano Dauernheimer
e Willibaldo Brandt, Q D,
L 15

Descrição no Auto de Infração
Nº 117/2017

Claudio Cagliari Rua Luiz Pasteur, 598, Q
55, L 03

Descrição no Auto de Infração
Nº 127/2017

O não atendimento desta notificação dentro do prazo previsto, poderá implicar em pena de multa,
conforme artigos 13 e 117 da Lei Complementar nº 006/95; artigos 3º da Lei Municipal nº 026/1960
e artigo 9º da Lei Municipal nº 768/2002 ou na execução do serviço pela Municipalidade, com
a cobrança de preço público equivalente ao custo do serviço, acrescido da taxa de despesa de
administração na ordem de 10%, conforme disposto no art. 55 da Lei Municipal nº 870/85.

Estância Velha, 12 de julho de 2017.
Maria Ivete de Godoy Grade

Prefeita Municipal
Registre- se e Publique-se

Aurea Regina Silva de Brito Bauer
Secretária da Administração e Segurança Pública.

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSAS

A FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE NOVO HAMBURGO, TORNA PÚBLICO que ratifica as
presentes dispensas com base no Art. 24 IV, c/c da Lei 8666/93.
Requisição 101128- Aquisição de Material Farmacológico, para atender a demanda da DGH
da FSNH em favor de CIRURGICA SANTA CRUZ COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
Requisição 101133- Aquisição de Material Farmacológico, para atender a demanda da DGH
da FSNH em favor de CIRURGICA SANTA CRUZ COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
Requisição 101064- Aquisição de Material Farmacológico, para atender a demanda da DGH da
FSNH em favor de CONTATTI COMERCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA.
Requisição 100774- Aquisição de Material Farmacológico, para atender a demanda da DGH da
FSNH em favor de BRAILE BIOMEDICA INDUSTRIA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
Requisição 101961- Contratação de Empresa para a Realização de Exame de Angiotomografia
de Tórax , para atender a demanda da FSNH em favor de TOMOCLINICA-TOMOGRAFIA
COMPUTADORIZADA LTDA.

Novo Hamburgo,19 de Julho de 2017.

CLAUDIA SCHENKEL ITAJANARA ELISANGELA BERLITZ
Diretora Presidente Diretora Administrativo e Financeiro

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ

AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2017
O MUNICÍPIO DE IRAÍ torna público que as 9:00 horas do dia 08 de agosto de 2017, nas
dependências da Prefeitura Municipal na Rua Vazulmiro Dutra, 161, serão recebidas os envelopes
de propostas e documentação referente ao Edital de Pregão Presencial nº 18-2017. Aquisição de
equipamentos referente ao Contrato de Repasse nº 811096/2014/ MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
PECUARIA E ABASTECIMENTO/CAIXA e município PROCESSO Nº 2617.1020.754-86/2014.Maiores
informações no setor de licitações 5537451288 ou pelo site www.irai.rs.gov.br. Irai, 17 de julho
de 2017 . Antonio Vilson Bernardi - Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE CANOAS
AVISO DE LICITAÇÃO

A Câmara Municipal de Canoas comunica a reabertura do Pregão Presencial 06/2017 para
contratação de empresas especializadas na prestação de serviços contínuos de portaria, segurança
e vigilância ostensiva. A abertura do certame dar-se-á no dia 02.08.2017, às 13h30min, na Rua
Ipiranga, 123, 3º andar, Canoas/RS. A íntegra do edital retificado e demais atos serão publicados no
site www.camaracanoas.rs.gov.br.

Presidente da Câmara Municipal de Canoas

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAROBÉ

SÚMULA DE CONTRATO
O Município de Parobé/RS torna público, com base no parágrafo único do artigo 61, § único, da
lei 8.666/93, que firmou o CONTRATO 018/2017 – CNH INDUSTRIAL BRASIL LTDA, aquisição
de Ônibus Rural Escolar (ORE), com valor de R$ 239.000,00 (duzentos e trinta e nove mil reais).

Parobé, 18 de Julho de 2017.
MOACIR CLOMAR JAGUCHESKI – PREFEITO MUNICIPAL INTERINO

ESTEIO

Secretaria da 
Educação lança 26ª 
Feira Municipal de 
Ciências e Ideias

Em uma solenidade realizada no 
Centro Municipal de Educação Básica 
(Cmeb) Paulo Freire na manhã da últi-
ma segunda-feira, dia 17, com direito 
a apresentações artísticas dos alunos da 
própria escola, a secretaria municipal 
de Educação (SME) lançou a 26ª edi-
ção da Feira Municipal de Ciências e 
Ideias (Femuci). O tradicional evento 
esteiense ocorre nos dias 5 e 6 de setem-
bro no ginásio de esportes do Colégio 
Adventista (rua Santo Amaro, nº 218).

Em sua fala, o prefeito Leonardo 
Pascoal agradeceu o empenho dos 
professores e lembrou a relevância da 
feira para a educação em Esteio. “A 
Femuci tem uma grande importância no 
contexto escolar atual. Faz parte de um 
processo que deve ser construído nas 
nossas escolas no dia a dia. A pesquisa 
é o que oportuniza aos professores 
possibilitar aos alunos uma forma de 
aprendizado diferenciada, onde tudo es-
tá mais acessível. É a pesquisa que faz 
com que possamos construir cidadãos 
que tenham capacidade de resolver 
problemas”, comenta. “Então, a gente 
tem que valorizar a importância da ini-
ciação científica e dar ferramentas para 
que isso possa se estabelecer com mais 
qualidade dentro da nossa rede muni-
cipal de ensino”, completou o prefeito.

O secretário de Educação, Marcos 
Hermi Dal’Bó, salientou a valoriza-
ção que os envolvidos dão à Femuci. 
“Quando cheguei aqui, me disseram 
que este é um grande evento. Eu fiquei 
muito feliz em saber disso, porque, 
quando se valoriza uma ideia ou uma 
iniciação científica numa cidade, ela 
tem tudo para ser um lugar de inovação. 
Nós precisamos proporcionar a pesqui-
sa para os nossos alunos, para a constru-
ção do conhecimento”, afirma. No final 
da solenidade, foi divulgado o vencedor 
do concurso #LogoDaFemuci2017. 
A aluna Eduarda Domingues Torres, 
do Cmeb Edwiges Fogaça, recebeu o 
certificado pelo trabalho vencedor.

Durante o tradicional evento, es-
tudantes das escolas municipais, esta-
duais e particulares de Esteio poderão 
expor seus trabalhos e ideias, tento co-
mo tema Sustentabilidade: Esteio com 
qualidade. Os alunos poderão realizar 
suas inscrições entre os dias 31 de julho 
e 7 de agosto através de link que será 
disponibilizado no site da prefeitura. 
No mesmo local, será possível acessar 
o regulamento. Ao todo, 92 estandes 
serão montados para a exposição dos 
trabalhos. Para os parceiros e patrocina-
dores, quatro áreas estarão disponíveis. 
O evento contará com oficinas ao longo 
de toda sua duração em um estande 
especial para as atividades. Neste ano, 
a Femuci contará com uma participa-
ção especial. Alunas da Associación 
Educativa Organización Santa Rita, de 
Trujillo, Peru, vão expor seus trabalhos 
científicos. Algumas apresentações 
culturais também estão na agenda do 
evento.


